

№ 120 / 13.11.2025

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Елисавета Лазарова Пенева

Катедра „Метеорология и геофизика“, Физически факултет, СУ „Св. Климент Охридски“
член на научно жури в конкурс за заемане на академична длъжност **доцент** в научна област
4. „Природни науки, Математика и Информатика“, Професионално направление: 4.4. „Науки
за земята“, Научна специалност: „Океанология“, Научно направление: „Вълнови процеси,
брегова хидродинамика и риск в бреговата зона“, научна секция „Динамика на бреговата
зона“ при ИО – БАН, Варна

Настоящото становище е изготвено на основание на Заповед на Директора на
Института по океанология– Българска Академия на Науките (ИО-БАН), № 298 от 26.09.2025
г. за определяне на състава на научното жури по обявения конкурс за заемане на академична
длъжност „Доцент“ и проведеното първо заседание на научното жури на 10.10.2025 г. То е
съобразено с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република
България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), Правилника на БАН
и Правилника на ИО-БАН във връзка със ЗРАСРБ.

I. Изисквания към кандидата

Единствен участник в конкурса е гл. ас. д-р Наталия Каменова Андреева, която работи
в научна секция „Динамика на бреговата зона“ при ИО – БАН, Варна. Представените
документи за конкурса са пълни и в срок. Кандидатката отговаря на условията за
кандидатстване за академичната длъжност „доцент“ според чл. 24 (1) ЗРАСРБ, чл. 53 (1)
ППЗРАСРБ, и чл. 52 на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и
заемане на академични длъжности в Института по океанология в БАН а именно:

- Придобила е образователната и научна степен „доктор“ по професионално
направление 4.4 Науки за Земята през 2013 г.;
- Има повече от 5 години стаж в съответната научна област 4.4. Науки за Земята
- В продължение на 14 години е била главен асистент в ИО-БАН
- Представила е публикации в специализирани научни издания.
- Отговаря на минималните изисквания според ППЗРАСРБ за 4.4. Науки за Земята
- Няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове
- Участвала е в повече от 2 проекта с външно за БАН финансиране.

Д-р Андреева има завършени две магистратури: едната по Екология в ХТМУ гр. София през 1999 г., а другата по Океанология във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ през 1997 г. След това започва докторантура в ИО-БАН, като защитава докторска степен по професионално направление 4.4. Науки за Земята (Океанология) през 2013 г. До настоящия момент работи в Секцията по Динамика на бреговата зона в ИО-БАН. Според представените ми документи не констатирам наличие на нарушения в процедурата, считам критериите за допустимост на кандидата до конкурса за изпълнени, което ми даде основание да изкажа становището си.

II. Изисквания към научно-изследователската дейност

Според изискванията на чл. 24 (1), т. 3 от ЗРАСРБ и чл. 53 (1) т. 3 от ППЗРАСРБ кандидатката е представила научни публикации в специализирани издания, както следва: 23 статии в реферирани и индексирани списания според наукометричните бази Scopus и Web of science, както и 5 в издания, които не са реферирани или индексирани там. Представени са и 3 глави в колективни монографии. В 7 от публикациите Андреева е първи автор, което говори за съществено участие в направените изследвания.

Прегледът на статиите показва следните изисквани точки по показатели:

Показател В=129 т. (при изисквани 100 т. от Правилата на ИО-БАН)

Показател Г=238 т. (при изисквани 220 т. от Правилата на ИО-БАН)

Голяма част от публикациите са посветени на изследване на ветро-вълновия климат и щормовата активност по българското крайбрежие на Черно море, като са използвани различни подходи за възстановяване на дълги времеви редици от данни за вятъра и вълнението. Друга важна тематика е изследване на връзката между морфодинамиката на пясъчните брегове и общата атмосферна циркулация, като са използвани теренни измервания и статистически методи. Приложение на разработките има за оценка на уязвимостта към вълновото въздействие, риск от брегови заливания, както и оценка на енергийния потенциал на морското вълнение. Резултатите от изследванията са представени в 62 доклади на конференции.

В наукометричната база данни Scopus.com се откриват 244 цитирания на 34 документи, като H-индекса е 6. Така се изпълнява и показателят, свързан с цитирания:

Показател Д=905 т. (при изисквани 60 от Правилата на ИО-БАН).

Кандидатката има и дългогодишна дейност в научно-изследователски проекти – 10 международни и 18 национални, като всички са с външно за БАН финансиране. Тематиката в по-голямата част е пространствено планиране в крайбрежните зони, подходи за повишаване на устойчивостта на бреговете, мониторинг на морската среда и оценка на антропогенното въздействие върху морската среда.

III. Мнения, препоръки и бележки

Нямам особени забележки. Считаю, че кариерното развитие на Наталия Андреева е последователно и целенасочено и израстването в доцент е следващата естествена крачка.

IV. Заключение

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията на чл. 24 (1), т.1, т. 2 и т. 3 от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т. 1, т. 2 и т. 3 от ППЗРАСРБ, чл 2 т.4.3 от Правилника на БАН към ЗРАСРБ и чл. 52 от Правилника на ИО-БАН към ЗРАСРБ.

Въз основа на запознаването с документите на кандидата по конкурса гл. ас. д-р Наталия Андреева и представените от нея публикации моята оценка на кандидатурата ѝ за доцент по „Океанология“ е положителна. Препоръчвам на Научния съвет на ИО-БАН да гласува за избирането ѝ на академичната длъжност "доцент" в професионално направление 4.4.Науки за Земята (Океанология) в ИО-БАН.

Дата: 12.11.2025 г.